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høva i l850-60T årapkvifor det var så armt millom
bondefolketker i Vest:=Agder.Dåblei det m.a. skrive,
at dei kunne ikkje tenkja seg at det vaks eit strå i
inn eller utmark,som ikkje blei hausta av folk eller
kreturpog ved dette stadige haustingsbruket,utanat

jorda fekk tilførsel av hevd,førte det til at ho blei
utarma,Det var fatige husmannsfolk,somikkje hadde stort
jord sjøl,dei fekk lov å slå og sjera med sigd,gras som
vaks i urer og tødna og fjellskorer,eomandre ikkje vilde
fara etter,ogmed slikt fødde dei nokre kretur,ei kyr .
nokre geiter og sauer.Så ver det folk nokk på bygderne
å få leiga,så ein kunne rekkja over å slå all den skrap=
slått,som dei gjorde.Folkhadde ikkje så mykje å velja
fekk dei maten og litt lønlgjerne av sko og kleder,så måtte
dei vera nøgde.Diforvar allt lagt ann på sjølhjelp,
kunne ein halda liv i mange kretur om vinteren og få dei
framfødd til våren,så kom dei seg snart når dei kom på
groen om våren og la på seg så det blei gott slakt til
hausten,og mykje skinn og ull til å laga sko og kleder
av.Jorda var den sore,Moder, og jorda var mmten,hadde ein
jord,var ein hjulpen.Diforpvargardgjentor i høg kurs,,
og eldste sonen,somvar gadgutt,kunnevelja dei besste:
gifte,Det har svinga til motsette ytrekanten nå.Ungdomen
reiser ut,så det er lite arbeidsfolk på gardane,og gjentorne
vil ikkje vera gardkoner,så det er mest gamle folk og
gamle unkarar på bygderne nå.mange heidegardar er nedlagde
og fleire bruk mitt i bygda steriubrukteog øyde.
Med dette som innleiing skal eg fortelja meir om mat og

måltider det fyrste eg minnest. Til morgonmat var hovudetten
Iladbrød,medsuvl på av smør mysmer og i besstefall drave eller
irim atåt,Om hausten kunne det vera kogt næpa istaden for mysmer
og draVle,.Igode huslyder hadde dei, helst om hausten, gjerne
noke hellekaker atåt,men det var helst om helgerne og itt fram
på dei fyrste dagar i vika.Morgonmatenåt ein om sumare i
7 tida,oM vinteren litt seinare.Såvar det Daure,Dugurd
det var bare kald graut og sur mjølk atåt, ein tok med
treskjeia beint i grautefatet,eiskjei graut,som ein så
duppa i mjølka i koppen,seinareblei det så at ein had e
stra skjei i grautefatet og la opp noke graut i koppen
og slo mjølka over.Sumetidvar det saup istadehfor sur
jøik.Var det søt mjølk og jordeplegraut,vardet rekna
or gjestebodmat.Hjåoss var det vanleg å ha daure kl.51): fyremiddag.Såvar det middagsmat kl. sumaren, .

$1,110-4.1:<.-onn.eti4,9.,var det ei mindre kvild etter middagen og så
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Mat og måltider 2.

kaffi medsame fyrr ein tok til med arbeidet'att.

Til middagsmat var det: Kokte jordepler,fisk,avsild

elbr turfisk,tilvanleg,imellomvar det spikelid ,eller

spikesei.Perskfisk av anna slag som makrel,var det ei;

skjeldan gong,når nokon hadde vore i byen på den tid.

Ellers var det kjøttsuppa, av gryn eller erta med jordeXer

okt i saman med kjøttet,når kjøtet fyrst var gjenomkokt

hadde ein i jordeplerne.Detblei godsmaka.Detvar lite

grønsaker,kunnehenda litt gullrøter i suppa. og timin

pmen kål var ukjeAnt då, klymper i suppa,serlegtil å

spe på med,når ein hadde lite jordepler,var og bruka.

Så var det også til brøyte, kjøtt og,eller flesk steikt

1}åpannatmed og utan jevning på,eller pinnesteik atåt jo

.eplerog fladbrød. Dein braut fladbrød i passande styklqer

la jordepler og suvl av kjøtt,fisk eller flesk på og

ein måle brød ovanpå att.Det kalla me å gjera bitar.det

var vanleg også til ander måltider,der ein bruka,smør

og anna suvl på hiten,

Sålenge me var små,opover i 1890 åra, var det om sumåren

soleis at middag og kaffimål blei slegen saman,Seinare

blei dauren sløyfa og ein hadde middagen kl. 12. og så

kaffimat, eller yktebite kl. 4.Til kveldsmat var det

vanleg graut og mjølk i 7.8.tida om kvelden,Grautenvar

fyrr av sammale havremjøl,sinarehavregryn.Einkokte opp

for fleire dagar.
Den gamle måten med matstellet gjekk ut på å nytta det

ein avla på garden.På landet,nokelangt frå kysten,der

det var lite fersk sjøfisk, var det å slakta mykje av

eigne kretur om hausten, slata ned og sidan henga opp til

turk,antan i skorsteinen eller kring omnen i stovaptil

det var så turt at ein kunne stuva det saman i bua eller

eit anna matrom.Når ein så hadde nøgda av fladbrød og

jordepler,såvar ein aldri matlauspom det nok kunne vera

lite brøyte på maten,Det som var gale,var at det var så

lite grønsaker som blei brukt, folk hadde ikkje kome til

med det det yrste eg minnest, og me likte det ikkje,fyrr

me blei vannt med det.Det er også rart at dei ikkje nytta

meir det villtet dei fanga sjøl,men selde store harar for

80 øre til 1.kr.st. Orr;ugl var omlag same prisen,menme Iraz

ikkje vant med det og heldt slikt kvalt kjøtt for mest

uetande,
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